
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CÂLNIC 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 40 /2024 

 

privind participarea comunei Câlnic în cadrul Programului P.N.R.R. - Componenta 13 Reforme 

Sociale din planul național de redresare și reziliență (P.N.R.R.),Tinta 396, I2 reabilitarea, 

renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, Apelul 

dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități - Sesiunea 3 în vederea 

contractării finanţării  necesare implementării proiectului 

„DEZVOLTARE SERVICII SOCIALE IN COMUNA CÂLNIC, JUDETUL ALBA” 

 

Consiliul local al comunei Câlnic, județul Alba, întrunit în ședința extraordinară cu 

convocare de îndată, din data de 15.05.2024; 

 

Luând în dezbatere 

           - Proiectul de hotărâre nr. 39/14.05.2024 privind participarea comunei Câlnic în cadrul 

Programului P.N.R.R. - Componenta 13 Reforme Sociale din planul național de redresare și 

reziliență (P.N.R.R.),Tinta 396, I2 reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale 

pentru persoanele cu dizabilități, Apelul dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități - Sesiunea 3 în vederea contractării finanţării  necesare implementării proiectului 

„DEZVOLTARE SERVICII SOCIALE IN COMUNA CÂLNIC, JUDETUL ALBA” 

          - Referatul de aprobare nr.39/1/14.04.2024 al domnului primar BODEA Lucian-Tiberiu 

          - Raportul de specialitate nr. 2429/14.05.2024 întocmit de către domnul Bădilă Cosmin 

Dumitru. 

          - Avizul comisiilor de specialitate nr. 1,2,3  ale Consiliului Local al comunei Câlnic; 

 

 Având în vedere prevederile: 

- art. 129 alin. 2 lit. b şi art. 129 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



- Hotărârea de Guvern nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere 

în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și 

reziliență al României;  

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 82/16.01.2019 pentru aprobarea Standardelor 

specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu 

dizabilităţi; 

- Legea nr. 292/2011 – Legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- Ghidul pentru Componenta 13 Reforme Sociale din planul național de redresare și reziliență 

(P.N.R.R.), Tinta 396, I2 reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru 

persoanele cu dizabilități, Apelul dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități - Sesiunea 3 

  

În temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

       

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Consiliul Local al comunei Câlnic își exprimă acordul privind participarea comunei 

Câlnic în cadrul Programului P.N.R.R. - Componenta 13 Reforme Sociale din planul național de 

redresare și reziliență (P.N.R.R.), Tinta 396, I2 reabilitarea, renovarea și dezvoltarea 

infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, Apelul Dezvoltarea infrastructurii 

sociale pentru persoanele cu dizabilități - Sesiunea 3, cu proiectul „Dezvoltare servicii sociale in 

comuna Câlnic, judetul Alba”.  

Art. 2 Consiliul Local al comunei Câlnic își exprimă acordul pentru reabilitarea in scop social a 

cladirii amplasata in localitatea Calnic, Nr.242, jud.Alba, identificata in CF nr 71357 pentru 

implementarea proiectului „Dezvoltare servicii sociale in comuna Câlnic, judetul Alba”.  

Art. 3 Consiliul Local al comunei Câlnic își exprimă acordul pentru Infiintare “Serviciul pentru 

protectia persoanelor cu handicap”, cod serviciu social 8899 CZ-D-I, includerea acestuia în 



organigrama Serviciului Public de Asistenta Sociala. pentru implementarea proiectului 

„Dezvoltare servicii sociale in comuna Câlnic, judetul Alba”.  

Art. 4. Consiliul Local al comunei Câlnic își exprimă acordul privind asigurarea şi susţinerea, din 

surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de P.N.R.R. și a 

cheltuielilor neeligibile, necesare implementării proiectului „Dezvoltare servicii sociale in 

comuna Câlnic, judetul Alba”.  

Art. 5. Consiliul Local al comunei Câlnic va asigura toate cheltuielile neeligibile identificate în 

faza de elaborare sau în faza de implementare a proiectului, precum şi toate costurile 

suplimentare din fonduri proprii, în cazul în care, pe parcursul implementării proiectului, în 

vederea atingerii obiectivelor acestuia, se impune depăşirea bugetului proiectului „Dezvoltare 

servicii sociale in comuna Câlnic, judetul Alba”.  

Art. 6. Consiliul Local al comunei Câlnic va asigura sustenabilităţea serviciului social înființat, 

respective “Serviciul pentru protectia persoanelor cu handicap” pe o durată de minim 10 ani de 

la încetarea contractului de finanţare; 

Art. 7. Persoana desemnată să reprezinte comuna Câlnic în relația cu Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale, sa semneze cererea şi contractul de finanţare este domnul primar Bodea 

Lucian - Tiberiu. 

Art. 8. Primarul comunei Câlnic, prin intermediul aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 9. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenii și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare.  

Art. 10. Prin intermediul secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi afișată la sediul 

primăriei, se va publica pe pagina de internet a primariei la adresa https://primaria-calnic.ro/ și în 

Monitorul oficial al comunei Câlnic și se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Alba,  

- Primarului comunei Câlnic,  

- Compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Câlnic. 

                                                                        

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 

                NICOARĂ Vasile                              SECRETAR GENERAL COMUNA CÂLNIC,  

                                                                     JURJIU Mădălin Nicolae 

 

 



 
Total consilieri locali 11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 35 /2023 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 

zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


